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Szószék
...jövevényeknek, akik ki vannak választ-
va az Atya Isten eleve elrendelése szerint a
Lélek megszentelő munkája által az enge-
delmességre és a Jézus Krisztus vérével való
meghintésre... 1Péter 1,1-9

tt vagyunk, még hogyha van ennél
nagyobb  vigasztalás  is:  „jövevé-

nyek  vagytok  ti,  akik  kiválasztottak
vagytok”. A két dolog nincs egymás-
sal ellentmondásban. Maga Isten köti
össze ezt a kettőt.  Akik jövevények:
akik ki tudja, honnan jöttek, akiket ki
tudja, milyen szél fújt össze, ők kivá-
lasztottak. 

I

s hogyha hiszel abban, hogy Te
ezekhez  a  kiválasztottakhoz tar-

tozol,  mint  Isten  eleve  elrendelése,
akkor az azt jelenti, hogy nem vélet-
len.  Az  a  szél,  amelyik  „fú,  ahová
akar”, az nem a véletlen szele, hanem
Isten Lelkének,  amelyik  összefújja  a
gyülekezetet  és  közösséggé  teszi.
Nem „csak úgy” idetévedtünk. Olyan
mély ez a kiválasztottság, olyan mély
ez az összetartozás, hogy ez maga az
újjászületés.

É

Balog Zoltán, püspök

„Dicsőség a magasságban Istennek!...”  
Lukács 2,14

ülönös  karácsonyvárás  feszült
bennünk,  Pozsonyi  útiakban,

idén.  Krisztus  születésnapját  várva
saját, századik „születésnapunk” is el-
érkezett.  Ahogyan  az  ünnepi  isten-
tiszteleten  Balog  Zoltán  püspök  úr
elmondta, száz év története, mint egy
izgalmas kalandregény, bontakozik ki
szemünk láttára. Igen, a trianoni tra-
gédián  kezdődő  gyülekezettől,  a  vi-
lágháborús pillanatban épült templo-
mig:  valósággá  váltak  a  „mennyei
megoldások” – ahogyan Berkesi Gá-
bor nagytiszteletű úr szavaiban olvas-
suk. De mit jelent ma, a mi számunk-
ra a Pozsonyi út? Berkesi Anna csalá-
di története, gyermekeink vallomásos
rajzai és a facebook-oldalunkon meg-
hirdetett szófelhő eredménye, mind a
közösség  megtartó  erejéről  beszél-
nek. Szinte önkéntelenül tolul a szó
szánkra:  dicsőség  a magasságban!  A
száz  évért,  a  Pozsiért,  a  karácso-
nyért. Ahogy a templom homlokza-
tán olvassuk, Soli Deo Gloria. 

K
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arácsonyt az utókor idillé szelídí-
tette, a profán világ egyenesen a

szeretet ünnepe vonzónak tűnő, de kis-
sé álságos címet aggatta rá. Idill, szeretet
abban a korban? Nem, nagyon távol ál-
lott az akkori idők min-
dennapjaitól.  Római
megszállás,  irgalmatlan
adóterhek,  munkanélkü-
liség,  lefojtott  indulatok,
egyre nyíltabb szabadság-
vágy. Sötét világ, nagyon
sötét,  de  talán  azért  is,
hogy a betlehemi csillag
fénye, az angyalkar a leg-
fejlettebb világítástechni-
kát is messzemenően túl-
szárnyaló  ragyogása,  a
megszületett „Világ Vilá-
gossága” el nem apadó ereje visszavon-
hatatlanul legyőzze a nyomasztó, konok
sötétség megtörhetetlennek tűnő hatal-
mát.  Az Úr üzent már hétszáz évvel
korábban a szent szócső Ézsaiás ál-
tal: „De nem lesz mindig sötét ott, ahol most
szorongattatás  van.” Ézsaiás 9,1  
Bontsuk le most mindezeket Mária és
József  esetére! 

K

ária  megkapja  a  nagyon  nem
várt, de annyira áldott üzenetet

Gábrieltől,  majd Erzsébettől  is,  de az
M

eufória elmúltával  jönnek a nagyon is
reális  kétségek:  de  ki  hiszi  el,  hogy
szüzen én fogantam a megváltót,  ho-
gyan magyarázom meg Józsefnek, meg
a  szájtáti  názáreti  népnek?  József  is

szenved  nagyon.  Szereti
kis  menyasszonyát,  de
látva annak testi változá-
sát  jól  tudja,  hogy  meg
kell köveztetni, vagy nyil-
vános  megszégyenítés
után  elbocsátani,  ezáltal
földönfutóvá  tenni.  Bo-
csássa  el  titokban?  Mit
tegyen?

m az élő Isten nem
hagyja az övéit so-

káig  a  bizonytalanság
szorongattatásában.  Szól  és  szava
igaz megoldás, karácsonyi fény a ko-
rabeli  sötétségben.  „Ne félj  magadhoz
venni  Máriát”  Máté 1,20 
Ismered az írásokat:  „Íme a szűz fogan
méhében...” Ézsaiás 7,14 A te Máriád az
a szűz, nem terhes ő, hanem mennyei
értelemben  áldott  állapotban  van.  És
József  emelt fővel vállalja kedvesét.

Á

ózsef  és Mária úton vannak, északról
délre  Názáretből  Betlehembe. Vala-

mivel több, mint száz kilométer ez. Ho-

J

Mennyei megoldások
Emberi szorongató tehetetlenségek – mennyei megoldások karácsony történetében
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gyan utaztak, gyalogosan, szamárháton?
Hány napig, hol éjszakáztak, hogy bírta
a kilencedik hónap végén járó asszony-
ka? Majd szembesülniük kell a betlehe-
mi bezárt ajtók szánalmat nem ismerő
világával. Nem segít senki, mi lesz ve-
lünk a már rendszeres tolófájások feszí-
tő sürgetésében? Az Úr újra közbelép:
valaki,  egy  áldott  anonim  „statiszta”
odaadja istállóját. Nagy bajban vagytok?
Én annál közelebb hozzátok, üzeni a rá
jellemző csöndességben az Úristen.

ehettek kétségei Máriának az istál-
lóban is: valóban az én gyerekem a

Messiás? Megváltóként itt születik a já-
szol  alig  elviselhető  antihigiéniájában?
Ekkor  jönnek  a  pásztorok,  hozzák  a
szent áramütésként átélt élményüket, le-
térdelésük egyértelmű jelzés: ez a gyer-
mek az Úr felkentje mindenféle istálló
hangulat ellenére. Jönnek a csillagászok
is, egyszerű, szegény emberek számára
szemkápráztató ajándékaikkal bizonysá-
got téve Jézus mennyei voltáról. 

L

z Úr angyala, követe szól a böl-
csekhez: más úton térjetek visz-

sza, tisztán szól Józsefhez, induljanak
Egyiptomba – bár sötét éjszaka van –
most  azonnal.  Nincs  közvilágítás,
közbiztonság, induljatok, én előttetek
megyek. Jézust nem kis mártír apró-
szentnek  küldtem  e  földre,  hanem
megváltani a világot. 

A

i ma karácsony? Jó, egy kicsit
idill, romantika is, valamennyi-M

re a szeretet ünnepe. Mai világunk is
sötét, nagyon sötét, csak másképpen,
mint az Úr születésekor. Az igaz ka-
rácsony  ma  is,  úgy,  mint  egykoron,
szorongató  tehetetlenségeinkben
mennyei  megoldás:  győztes  fény  a
covid,  migránskérdés,  kegyetlen  ha-
talmi  harcok  sötétségében is.  
Glória  –  Fény  –  Békesség.  
Áldott ünnepet mindenkinek! 

Berkesi Gábor
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„Itt állok jászolod felett”,

Állok csendben a titok felett,
Hogy Éltető Életünk magára öltötte létünk,

Múlhatatlan hatalmasságod mulandó törékenységünkbe öltözve,
S szolgaformát öltve kényszerítette térdre fényével a sötétség hatalmát,

Új teremtés rendjét elhozva felragyogott az új Világosság.
Fénylett a sötétben világosságod, „Jézusom, szerelmem”,

Szereteted beragyogta sötét, fagyott, reszkető, tüskés, bizalmatlan lelkem,
Árad feléd lelkemből valami megmagyarázhatatlan forró, s meghatott érzelem,

S Tőled indult ez Megváltó Istenem,
Tőled, aki már születésed törékenységében meghódoltattál,

Szereteted balzsamával lelkem sebeire enyhülést adtál,
Ürességem hideg sötétjébe

Forró fényt ragyogtál.

„Eljöttem, elhoztam Neked, amit kezedből nyertem”
Hisz’ mit adhatnék Neked, amit nem Tőled nyertem?

Önmagamat sem adhatom, Tiéd vagyok, Teremtő-szerető Istenem,
Mégis adni akarok, tudva, hogy jobb adni, mint venni,

Megajándékozómat szerény eszközeimmel magam is megajándékozni:
Mennyei palotádból földi istállóba érkező Krisztusom előtt letérdelve meghódolni:

„Minden jó adomány és tökéletes ajándék” forrásához járulva
Az egyedüli Jónak valami csekély jóságot letenni.

„Vedd elmém lelkem és szívem, hadd adjam Néked mindenem”,
Mert csak így szerethetlek Téged igazán Istenem:

Ha mindenem Tiéd, és semmi sem enyém,
Ha semmit sem birtoklok,

Hanem magam leszek a birtok,
Ha nem élek én, hanem bennem él a Krisztus,

S szeretetével szeretetemben betölti a szeretetlen világot,
Ha ölelésemben menny ölelése szabadítja meg

Gyűlöletéből a gyűlölködő világot.

„Hogy kedves légyek néked”
Néked, ki legkedvesebb vagy nekem,

Legyen kedves életem, szívem, lelkem, minden döntésem,
Ezért kezedbe teszem életem: formálja elmém, gondolatom és érzésem

Az újjáteremtő kegyelem,
Ezért e találkozásban gyermekké lett Isten,

Kérlek, öleld magadhoz alázatos létem,
Vezesd a parányitól a végtelenbe tekintetem,

Hogy karácsonytól karácsonyig kedvességedet keresve
Cselekedhessen az életem! Ámen.

Székely Tamás
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Jubileumi évünk alkalmából a temp-
lomtérben emléktáblát helyeztünk el,
gyülekezetünk  összes  eddigi  lelki-
pásztorának  nevével.  Az  emléktábla
Szőnyi  Endre  szobrászművész alko-
tása, aki szívesen válaszolt villámkér-
déseinkre.

Villáminterjú Szőnyi
Endre presbiterrel
„.. A mi kezünknek munkáját tedd állan-
dóvá nekünk.” 90. zsoltár

Hogyan kezdődött képzőművészi karriered?

ltalános iskolás koromban, a hat-
vanas években rajongtam a foci-

ért. Naponta szöktem le a vásárhelyi
focipályára  játszani  a  nagyobbakkal,
és  természetesen  kívülről  fújtam az
aranycsapat névsorát. Egyértelműnek
tűnt, hogy focista leszek. 

Á

özbelépett  azonban  Moldvai
tanár úr (a Jóisten meghosszab-

bított  keze),  ki  rajzaim láttán ellent-
mondást nem tűrően terelt be a sze-
gedi  Képzőművészeti  Gimnázium
szobrász szakára. Ezután a Budapesti
Képzőművészeti  Főiskolán  kőszob-
rász-restaurátorként végeztem meste-
rem, Kő Pál atyai keze alatt.  A foci
még kísértett egy darabig, mert mes-
terem besorozott a szobrász focicsa-
patba az írók elleni meccsekre, de a
több, mint százgólos cipőm hamaro-
san vitrinbe került és el kellett fogad-
nom elrendelt utamat, lábam helyett
kezem munkálkodjon.

K

Hogyan alakult pályád? Mely munkáidra
vagy legbüszkébb?
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zebbnél  szebb  feladatokat  kap-
tam:  az  Országház címerei,  Ne-

pomuki  Szent  János  szobrok  szerte
az országban. Szőnyi Benjámin, hód-
mezővásárhelyi  református  lelkész
epitáfiuma,  a  vásárhelyi  református
iskola  névadójának  domborműve.
Majd következett  a  visegrádi  Királyi
Palota  két  díszkútja:  Mátyás  király
Hercules-kútja  és  Zsigmond  király
gótikus kerti kútja, emléktáblák…

S

álás szívvel és boldogan vállal-
tam  a  Mátyás  templom  Jézus

harangjának,  majd  a  Felhő utcai  re-
formátus templom harangjának díszí-
tő,  tervező munkáját.  Csodálatos  és
figyelemre  méltó,  hogy  a  művészet
létrehozta a harangot, melynek hang-
jára száz és ezer szív dobban.

H

A harang
annyi hosszú századon át
hirdeti a Jézus tanát, 
hogy az élőt hívogassa,
a holtakat elsirassa.

 nép  harang  iránti  szeretetét
sok-sok  közmondás  is  őrzi,  a

költők is megéneklik. Megrendítő pil-
lanat volt életemben, mikor egyszerre
zúgott fel Budavárban a déli harang-
szó.

A

asonlóan  gyönyörű  feladatot
kaptam a Kiscelli Kálvária szo-

borcsoport restaurálására. Ez a szol-
gálatom a mai napig tart, mert rend-

H

szeresen látogatom, Húsvét ünnepére
letisztítom, rendbeteszem.

Mit üzennél a Pozsonyi úti gyülekezetnek?

egyvenöt  éve  vagyok  a
„pályán”, és hiszem, hogy nem

mindig  az a  cél,  amit  kitűzünk ma-
gunk elé, hanem az, ami az Isten célja
velünk. Áldott karácsonyi ünnepeket
kívánok  a  gyülekezet  minden  tagjá-
nak, tartsátok nyitva a szíveteket,  és
várjuk együtt az Urat.  Áldás,  békes-
ség. Soli Deo Gloria.

N
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Pozsonyi 100
yülekezetünk  2021.  december
5-én  ünnepi  istentisztelettel

emlékezett meg a Pozsonyi út alapítá-
sának  századik  évfordulójáról.  Az
igét  Balog  Zoltán  főtiszteletű  úr  a
Bibliaolvasó kalauz aznapi  szakaszá-
ból, az 1Péter 1,1-9 alapján hirdette.

G

„...Áldott a mi Urunk Jézus Krisztus Is-
tene  és  Atyja,  aki  nagy  irgalmából  újjá-
szült minket Jézus Krisztusnak a halottak
közül való feltámadása által élő reménység-
re, arra az el nem múló, szeplőtelen és her -
vadhatatlan örökségre,  amely a mennyben
van fenntartva  számotokra.  Titeket  pedig
Isten hatalma őriz hit által az üdvösségre,
amely készen áll arra, hogy nyilvánvalóvá
legyen az utolsó időben. Ezen örvendeztek,
noha most, mivel így kellett lennie, egy kis-
sé  megszomorodtatok  különféle  kísértések
között, hogy a ti megpróbált hitetek, amely
sokkal  értékesebb  a  veszendő,  de  tűzben
kipróbált aranynál, Jézus Krisztus megjele-
nésekor méltónak bizonyuljon a dicséretre,
a dicsőségre és a tisztességre. Őt szeretitek,
pedig  nem  láttátok,  őbenne  hisztek,  bár
most sem látjátok, és kimondhatatlan, di-
csőült örömmel örvendeztek, mert elértétek
hitetek célját, lelketek üdvösségét.”

ilyen  nagyszerű,  hogy  van „a
mai  napra  rendeltetett”  igei

vezérfonalunk – kezdte igehirdetését
Püspök úr. Addig leszünk közösség,

M

amíg lesz napi ige, és amíg megküz-
dünk Isten igéjéért. 

övevények vagyunk, ahogy vidéken
mondják: „gyüttmentek”. Ha vala-

hol  a  reformátusok  jövevények,  ak-
kor  Budán és  Pesten  biztosan.  Ma-
napság a vándorlás  jellemző:  hol  itt
vagyok  otthon,  hol  ott  vagyok  ott-
hon. De melyik az igazi  otthonom?
Tudod te még,  hogy hova tartozol?
Ha nem tudod, akkor azt sem fogod
tudni, ki is vagy igazán – emelte ki.

J

tt vagyunk, de van ennél nagyobb
vigasztalásunk  is:  „jövevények

vagytok ti,  akik  kiválasztottak  vagy-
tok”. Maga Isten köti össze ezt a ket-
tőt. Nem a véletlen szele, hanem Is-
ten  szellemének  ereje  fújja  össze  a
Gyülekezetet és teszi közösséggé. Ez
maga az újjászületés, élő reménység-
re. Ahol a mulandóság törvénye alatt
élünk – micsoda mondatok ezek: el
nem múló, szeplőtelen és hervadha-
tatlan örökségre születtünk újjá.

I

lig több, mint száz év, ennek a
gyülekezetnek  a  története  –A
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idézte fel Balog Zoltán. A senkikből
lettünk azért mégiscsak valakik. Szin-
te  mint egy krimi, egy izgalmas ka-
landregény.  Néhány  imádkozó  em-
berből,  először  az  erdőtelki  iskolá-
ban, később egy tornateremben, az-
után a Váci úton, majd a Tutaj utcá-
ban  gyülekezet  lesz!  Mikor  kezdő-
dött? Nem egyszerűen száz évvel ez-
előtt, sem a középkorban, még csak
nem is a reformáció korában.

itünk  szerint  Isten  teremtő
szándékában  készen  állt  az  ő

öröksége.  Ezzel  az  öntudattal  jöhe-
tünk össze a gyülekezetben, minden
alkalommal – tette hozzá. Ha olykor
megszomorodunk is,  fogadjuk  el  az
apostol  vigasztaló  szavát:  ami  itt,
most velünk történik, az az időleges.
Akkor és most is ez a kísértése a ke-
resztyéneknek.  „Őt  szeretitek,  pe-
dig  nem láttátok,  őbenne  hisztek,
bár most sem látjátok, és kimond-
hatatlan, dicsőült örömmel örven-
deztek,  mert  elértétek hitetek cél-

H

ját...” Ez a jó válasz a kísértésekre. 

a  az  életünk  örvendező  élet
lesz,  és átlátszik  az életünkön,

hogy bajban, nehézségben is így tu-
dunk együtt lenni. Az életünk hiteles,
örömteli  válasz-e?  Abban  remény-
kedhetünk,  hogy  mindig  lesznek
olyan találkozásaink, ahol megkérde-
zik tőlünk: honnan? Honnan az erő?
Honnan a boldogság? És akkor hit-
valló válaszunk saját életünk lesz. Ezt
kívánom a  Pozsonyi  úti  gyülekezet-
nek – zárta istentiszteletét Főtisztele-
tű úr.

H

Mátyás Imre
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„…építsétek fel a 
templomot,...
...hogy gyönyörködjem benne…”  
Haggeus 1,8

zázéves  gyülekezetünk  jubileumi
istentiszteletén  nagytiszteletű

Szloboda  József,  a  Budapest-Északi
Református  Egyházmegye  esperese
köszöntötte közösségünket. Beszédé-
ben külön hangsúlyt  kapott  a  jelen:
mit  jelent  ma számunkra ez a hely?
Mi az, amit megélünk ebben a gyüle-
kezetben? Voltak alapítók, templom-
építők,  lelki  megújítók,  áldott  életű
előttünk járók. Napjainkban azonban
mi vagyunk a gyülekezet, és ez köte-
lez minket. Hiszen rajtunk múlik, mit
adunk át a következő nemzedéknek.
Hű  sáfárai  vagyunk-e  ennek  a  lelki
háznak, építjük-e és tovább adjuk-e?
Mert  rajtunk  múlik,  száz  év  múlva
hogyan fognak ránk visszatekinteni.

S

speres  úr  beszéde  után  egy
fénykép  villant  fel  előttem,

amely 1937.  április  25-én készült.  A
Pozsonyi úti templom alapkőletételé-
nek egy pillanatát kapta el a készítő.
Pont a kamerába mosolyog egy fiatal
lány: a nagymamám. Ő az, aki szinte
a gyülekezet első pillanataitól ehhez a
lelki hajlékhoz kötődött. Utána 1942-
ben itt  esküdött örök hűséget nagy-
papámnak,  itt  keresztelkedtek,

E

konfirmáltak és  esküdtek gyermeke-
ik,  unokáik,  dédunokáik.  Ma  pedig
kisebbik fia a gyülekezet lelkipászto-
ra.  Családi  templom  ez  számunkra,
ahova ezer szállal kötődünk.

hhoz, hogy most mi a jelenben
ehhez  a  gyülekezethez  tartoz-

zunk,  nagymamám  döntése  kellett:
ide szeretne tartozni, a Pozsonyi utat
választja  lelki  otthonának.  Ha  ő  és
nagypapám nem tartották volna fon-
tosnak  a  gyülekezetet,  akkor  talán
most nem írnám ebbe az újságba so-
raimat.  Hálás  vagyok  nagyszüleim-
nek, hogy utat mutattak, közösséget,
gyökeret  adtak  nekünk,  szüleimnek

A
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pedig azért, hogy továbbadták ezt ne-
künk. De most rajtunk a sor: a jelen-
ben  mi,  kisgyermekes  családok  mit
adunk tovább a jövő nemzedékének?

gy gyermek sem fog magától el-
menni templomba, ehhez a szü-

lők  kellenek.  Nekünk  kell  vinnünk
őket,  nekünk kell  példát  mutatnunk
számukra.  Vajon mit  látnak  a  kicsi-
nyek?  Érzik,  hogy  fontos
számunkra a Pozso-
nyi  út?  Megta-
pasztalják,
micsoda
erő  és
ajándék
egy
össze-
tartó
közös-
ség  tagjá-
nak  lenni?
Látják-e  rajtunk,
hogy mi is építjük ezt
a  hajlékot?  Kötődnek  már  ők  is  az
épülethez,  alkalmakhoz,  lelkipászto-
rokhoz,  gyülekezeti  tagokhoz?  Ne-
künk, fiatal szülőknek most kell dön-
tést  hoznunk  és  átadnunk  értékein-
ket,  hogy azok hosszú ideig  éljenek
azon  a  gyülekezetben,  a  Pozsonyi
úton, amelyet az Úr adott nekünk.

E

s ezen a ponton szeretném meg-
köszönni  a  száz  esztendő  előt-

tünk járóinak,  hogy építették e  lelki
otthont és átadták a Pozsonyi úthoz

É

való  ragaszkodásukat  a  következő
nemzedékeknek!  Köszönöm  azok-
nak, akik nem adták fel, amikor senki
sem jött el az alkalomra, akik mertek
nagyot álmodni és templomot építe-
ni, akik anyagiakkal járultak hozzá az
építkezéshez, akik élő igét hirdettek a
szószéken, akik hittel és hűséggel ki-
tartottak azokban az években is, ami-
kor  nem  volt  ajánlatos  templomba

járni,  akik  mások  életét
mentették meg az

épület  falain
belül,  akik

mindvé-
gig  szi-
lárd
hittel
végez-
ték

szolgá-
lataikat,

akik  az  el-
múlt  harminc

évben hozzájárultak a
gyülekezet  életéhez.  Köszönjük  ne-
kik,  és  mi  a  mában  és  a  jövőben
igyekszünk hűen sáfárkodni a kapott
talentumokkal az Úr Isten dicsőségé-
re.

enje tek  be  kapuin  hálaének -
kel ,  udvara iba  dic sér e t te l !

Adjatok  hálát  neki,  á ld játok  ne -
vét !  Mert  jó  az  Úr,  ör ökké  tar t
szer e te te  és  hűsége  nemzedékről
nemzedékr e .  Zsoltár ok 100,4–5.

M

Berkesi Anna
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Szófelhő
Mit jelent számodra a Pozsonyi út?

acebook-oldalunkon rövid  kam-
pányt hirdettünk a fenti címmel.

Felhívásunkra sok lélekemelő választ
kaptunk.  A szavakból  Berkesi Anna
készített szófelhőt, ezek díszítik kará-
csonyi lapszámunkat.

F

öszönjük,  hogy  részt  vettek
benne!K

Újévi áldás
imuljon előzékenyen lábad alá az
út, és támogassa meg a szél a há-

tad, arcodat fürössze fényében s me-
legében a nap, és bő eső itassa szom-
jas  földjeid.  Amíg  újból  nem  látjuk
egymást te meg én, Isten tartson meg
óvó tenyerén!

S

í r  á ldás

Adeste fideles
fjú  koromban,  amikor  még  nem
volt  televizió,  Szenteste  gyakran

megesett,  hogy  amikor  az  aktuális
előkészületeken  túl  voltunk,  odaül-
tem a rádió mellé. Váltogatván a csa-
tornákat lépésről lépésre egy csodála-
tos zenés utazás élménye tárult elém.
Gondolatban  kiterítvén  a  térképet,
szembesültem a  Csodával.  Azokban
az órákban különféle  nemzetek,  vá-
rosok, földrészek az isteni Gyermek
születéséről  énekeltek,  muzsikáltak.
Ez  az  esemény  -  jóllehet  különféle
zenei nyelveken, saját hagyomány ta-
laján - mégis egy nagy családdá szer-
vezte a keresztény világot. 

I

 technika mai fejlettségi szintjén
biztosan  megvalósítható  lenne

egy olyan TV-program, amikor orszá-
gok,  népek  együtt  énekelnének  egy
„Világösszkarban”. Ha én lehetnék a
rendező,  olyan  éneket  választanék,
amelyet a maga nyelvén minden ke-
resztény  ismer:  John  Francis  Wade

A
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(1711 - 1786) angol zeneszerző Ad-
este fideles  kezdetű  himnuszát  java-
solnám. Alig hiszem, hogy lenne a vi-
lágon  Krisztus-hívő   felekezet,
amelynek  énekes  könyvében  ez  az
ének ne lenne megtalálható.  A stró-
fák első felét (magyar fordításban: Ó,
jöjjetek  hívek,  ma  lelki  nagy  öröm-
ben, a jászolhoz Betlehembe jöjjetek
el...)  világhíres,  hiteles  szóló  éneke-
sekre bíznám. A refrént: Venite ador-
emus Dominum (Ó, jöjjetek imádjuk
az  Úr  Krisztust!)  mindannyiszor  a
„Világgyülekezet összkara” énekelné.

gy  megvalósulhatnának  Ady  sza-
vai:  Imádván  az  Istent  egymást

szerethetnénk. Ez lehet az igazi bol-
dogság.

Í

Berkesi Sándor

Gyülekezeti hírek
Keresztmama program, 2021 

 Hálaadás Református Nőszö-
vetség idén újra csatlakozott a

„Reformáció  gyermekei”  program
keretében Kárpátalján meghirdetett
Keresztmama  programhoz.  Az
adománygyűjtést követően 378.000
forintot adhattunk át, amely kilenc
gyermek egy éven át tartó támoga-
tását  biztosítja  (havi  3.500  forint).
Zám  Fábián  Sándor  kárpátaljai

A

püspök szerint ez az összeg az ot-
tani viszonyok között nagy segítség
egy-egy  gyermek  neveléséhez.
Adományaikat a nőszövetség nevé-
ben szeretettel köszöni: 

Lambert Győzőné

Mit jelent nekem a Pozsonyi úti 
gyülekezet? 

atechétánk,  Horváth Éva kez-
deményezésére hittanos diákja-

ink rajzokban fogalmazták meg, mit
éreznek százéves gyülekezetünk iránt.
Alkotásaikból az alábbiakban váloga-
tást közlünk.

K

Kovács Réka, ötöadik osztályos tanuló rajza
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Mit jelent számodra a Pozsonyi Úti Gyülekezet?
Fecske Regina, 4. osztályos tanuló rajza

...az  élő
Isten  van  közte-
tek...” Józsué 3,10

„
Német  Patrik,
4.  osztályos  ta -
nuló ra jza.
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S OLI 

D EO 

G LORIA

Marsó Eszter,
8.  osztályos  ta -
nuló munkája.

Fent:  Sipos  Szof i ,  3.

osztályos tanuló rajza

Középen,  balra:

Szűcs  Alíz,  8.  osztá-

lyos diák munkája.

Középen,  jobbra:

Tímár  Dorka,  7.  osz-

tályos tanuló grafikája
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Bemutatkoznak új 
presbitereink

yülekezetünk századik évfordu-
lóján,  presbitériumunk  létszá-

mának megőrzése miatt, szükségessé
vált  új  elöljárók  szolgálatba  hívása.
Az alábbiakban új presbitereink mu-
tatkoznak be.

G

Prof. Dr. Kurucz György

Hosszabb külföldi tartózkodást köve-
tően tizenöt éve csatlakoztunk a fele-
ségemmel,  Krász Lillával  a  gyüleke-
zethez.  Mindketten  történészek  va-
gyunk, a felsőoktatásban dolgozunk.
Az egyházhoz való kötődés számom-
ra magától értetődő, hiszen a felme-
nőim  több  száz  évre  visszamenően
elkötelezett  reformátusok  voltak.
Krisztus  megtartó  kegyelmét  igen

sokszor  megtapasztaltam eddigi  éle-
temben, s a következő igei rész a ma-
gam és családom számára igen sokat
jelent: „Az Úr pedig a lélek, s ahol az
Úrnak lelke, ott a szabadság.”

Dr. Szabó Endre Győző

Berkesi Gábor a hittantanárom volt a
Baár-Madasban, ott kezdődött a kö-
tődésem a Pozsonyi úthoz. Már sok
éve járok rendszeresen a gyülekezet-
be.  Köztisztviselőként  dolgozom,
emellett  A Jövő Értelmiségéért  Ala-
pítvány kuratóriumának elnöke is va-
gyok.  Az  Alapítvány  célja  szerény
anyagiak  között  élő  középiskolások
támogatása határon innen és túl. Úgy
gondolom,  hogy  a  másik  emberhez
való odafordulás,  a másik segítése a
gyülekezet magától értetődő feladata:
„...amikor  megtettétek  ezeket  akárcsak
eggyel is a legkisebb atyámfiai közül, velem
tettétek meg” Máté 25,40. 
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Hocza Ferenc

Nyírségből  származom,  49  éves
egyéni  vállalkozó  vagyok.  1992
óta  élek  Budapesten.  Úgy  15  éve
kerültem a Pozsonyi útra,  a hétfő
esti  alkalmakra  járok.  Kedves
igém a 23. zsoltár.
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Imádság 
koronavírus idején

runk,  Istenünk,  azért  vagyunk
együtt,  hogy  együtt  keressük

akaratodat. Szeretnénk jó döntéseket
hozni, amikor nagy körülöttünk a bi-
zonytalanság és a tanácstalanság. Ag-
gódunk  szüleinkért,  gyermekeinkért,
magunkért,  embertársainkért,  orszá-
gunkért, a világért. Érezzük és látjuk,
milyen törékeny az ember biztonsá-
ga.  Látszik,  hogy  életünk  a  globális
világban  milyen  kiszolgáltatott,  és
mennyire  nem  számol  a  határokat
nem tisztelő  életforma  következmé-
nyeivel.  Kérünk  tőled  bölcsességet.

U

Először a döntéshozóknak adj bizal-
mat  közöttünk  –  irántuk  és  felelős
döntéseik  iránt.  Kérjük  az  orvoso-
kért, kérjük az ápolókért, kérjük min-
denkiért, aki a bajban segíteni akar és
tud,  adj  erőt,  bátorságot,  mértéktar-
tást és türelmet azoknak, akik a kor-
mányzás  felelősségét  viselik,  ne  en-
gedd, hogy a bizalmatlanság megmér-
gezze  kapcsolatainkat.  Bölcsességet
kérünk magunknak is, hogy megtalál-
juk a helyes utat, elkerülve a kétség-
beesést  és  a  felelőtlenséget.  Légy
azok mellett, akiknek a betegséggel, a
halállal  kell  szembenézniük.  Add,
hogy elmúljon a járvány, a hullámok.
És  ha  elmúlik,  bölcsebben  éljünk
majd  és  felelősebben,  akkor  jobban
szeressük egymást, és még inkább ke-
ressük együtt a te akaratodat. Ámen.

Balog Zoltán püspök

Egyházunk hírei
Gyászol a zuglói református gyüleke-
zet.  Szőke Noémi lelkész 2021.  no-
vember 23-án hazatért teremtő Urá-
hoz. Szeretett halottjától a gyülekezet
gyászistentisztelet keretében vett bú-
csút 2021.  december 10-én a zuglói
református templomban. Nagytiszte-
letű  Szőke Noémi lelkipásztort  gyá-
szolja hitvese, két gyermeke, valamint
az egész zuglói gyülekezet.
„Ha elenyészik is testem és szívem, szívem-
nek kősziklája és örökségem te maradsz, 
Istenem, örökké!” Zsoltárok 73,26

Weiner-Nagy Krisztina: Téli táj
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Ajánló
Margot  és  Martin  Hodson:  
Teremtett  világunk  megóvása
Környezetvédelem a Biblia szemszögéből

A könyv környezetvédelmi szakem-
ber  szerzőpárosa  a  környezetvéde-
lem  és  a  fenntarthatóság  kérdéseit
vizsgálja, így a klímaváltozás, élelem,
biodiverzitás, a népesedés problémá-
ját,  hogyan  függenek  össze  a  kör-
nyezetvédelem problémái a fenntart-
ható  fejlődés  kérdésével,  és  milyen
választ kínál minderre a keresztény-
ség. A fejezetek végén ökotippek ad-
nak ötletet a környezetvédő szemlé-
let  gyakorlati  alkalmazásához,  vala-
mint bibliai reflexiók és bibliatanul-
mányok mélyítik el a fejezetben tár-
gyalt témákat.

Harmat Kiadó, internetes ár: 2800 Ft.

Palya  Bea:  Szeretetből  jöttél
er re a világra

Vajon milyen lehetett a régi ember-
nek nézni a sötétség és a világosság
táncát? A nap és a hold járását,  az
évszakokat,  a  nappal  és  éjszaka
egymásba  alakulását?  Karácsony
tájéka  nekem azt  jelenti,  hogy  ha-
marosan  vége  a  télnek,  és  egyre
több  napfényt  rakhatok  a  bőrőm
alá.  Valami  új  elindul.  Meg  persze
gyönyörű dalokat is  jelent, tele ke-
resztény szimbólumokkal. Éreztem
a  születésben  rejlő  erőt,  az  anya-
ságban rejlő gyengédséget, de azt is
éreztem, hogy ezek mögött a szim-
bólumok  mögött  van  nekem  egy
másik  világ.  Ahol  nyersebbek  és
természetközelibbek az embert  vi-
gyázó lények.  (...)  Ezen a lemezen
Kisjézusról,  Máriáról,  Betlehemről
énekelek, de az én igazi örömhírem
az,  hogy nő valami fény,  amit  úgy
hívnak: Élet.

Palya Bea
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Alkalmaink
2021.  december  24.  15  óra
Szentesti áhítat
2021.  december  25.  Karácsony
első  napján,  10  órakor ünnepi
istentiszteletet  tartunk,
úrvacsoraosztással.
2021.  december  26.  Karácsony
második  napján,  10  órakor
ünnepi  istentiszteletet  tartunk,
úrvacsoraosztással.
2021.  december  31.  Óév  utolsó
napján,  18  órakor  hálaadó
istentiszteletet tartunk. 
2022. január 1. Újév első napján,
10 órakor ünnepi istentisztelet lesz. 

Köszönjük 
adományaikat!
Mivel  működési  költségeinket  saját
perselypénzünk  fedezi,  kérünk  min-
denkit, aki otthonról követi alkalmain-
kat, ha teheti, a perselypénzt hetenként
dobja be a virtuális perselybe banki át-
utalást igénybe véve.

Pozsonyi úti Református Egyházközség
Számlaszám: 

11713005-20544351-00000000

Kérjük,  hogy  a  megjegyzés  rovatba
írjuk  be:  perselypénz  (vagy  egyház
fenntartói járulék) 
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